
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione e pagamento della fattura n. PA 11/2021 del 20.07.2021
all'ing. Di Garbo Gioacchino per il servizio di supporto alla predisposizione
dei documenti di gara relativi ai lavori di efficientamento energetico degli
edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso
pubblico: municipio. D.D.G. n. 1779 dell11.12.2019.CUP: D47H18000920008

 Cig: Z312F57F88

DETERMINAZIONE

N. 152   del 05-08-2021

N. Generale 318   del 09-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 318 del 09-08-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 318 del 09-08-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 152 del 05-08-2021

Oggetto:

Liquidazione e pagamento della fattura n. PA 11/2021 del 20.07.2021
all'ing. Di Garbo Gioacchino per il servizio di supporto alla predisposizione
dei documenti di gara relativi ai lavori di efficientamento energetico degli
edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso
pubblico: municipio. D.D.G. n. 1779 dell11.12.2019.CUP: D47H18000920008

Il Responsabile del Procedimento

Organizzativa dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 17.09.2018, esecutiva, con la quale
è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Efficientamento energetico degli edifici
di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico: Municipio, ed è
stato autorizzato il Sindaco a presentare istanza all’Assessorato Regionale dell’Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità sulla base delle norme contenute nell’avviso pubblico di cui al
Decreto del 26.07.2018, pubblicato nel supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 36 del
17.08.2018.

Visto il D.D.G. n. 1779 dell’11.12.2019 - Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità - con il quale al Comune di Gratteri è stato concesso il
finanziamento di € 390.000,00 a valere sull’azione 4.1.1 - Asse prioritario 4 “Energia
sostenibile e qualità della vita” per l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico
degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico:
Municipio.

Visto il progetto esecutivo, dell’importo complessivo di € 390.000,00 redatto dal prof.
ing. Antonio Cataliotti, direttore tecnico della Sympraxis s.r.l., incaricata della redazione.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 dell’8.10.2020 esecutiva, con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 390.000,00 di cui €
302.100,00 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti ribasso ed €
87.900,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Vista la determinazione di questo ufficio, n. 219 del 23.11.2021, con la quale è stato
affidato al libero professionista, ing. Di Garbo Gioacchino (DGR GCH 74A07 G273Z) nato
a Palermo il 07.01.1974 e residente in Termini Imerese (PA), Via Mazziere n. 48, con
studio professionale in Termini Imerese (PA) Via Mazzarino n. 12, con P. IVA
05454930826, iscritto all’albo degli Ingegneri della provincia di Palermo al n. 7498, il
servizio di supporto alla predisposizione dei documenti di gara ossia: bando, disciplinare e
modulistica e supporto all’inserimento della documentazione di gara sul Portale Appalti,

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 318 del 09-08-2021 - Pag. 3



relativo ai lavori di “efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale ed utenze
energetiche pubbliche ad uso pubblico: Municipio”, per una spesa complessiva di €
1.000,00, IVA ed oneri inclusi.

Considerato che il professionista incaricato ha prestato il servizio con celerità e
competenza, ottemperando a tutte le richieste di questo ufficio.

Vista la fattura emessa dall’ing. Di Garbo Gioacchino, n. PA 11/2021 del 20.07.2021,
assunta agli atti del Comune il 21.07.2021, prot. n. 3989, dell’importo totale di € 1.000,00.

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari prodotta.

Atteso che il professionista risulta essere in regola con il versamento dei contributi
dovuti alla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza Ingegneri ed Architetti
(C.N.P.A.I.A.), giusto attestato prot. Inarcassa.1391819.29-07-2021.

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della citata fattura.

Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 e dichiarando di non trovarsi in conflitto di interessi.

Visto l’O.A.R.EE.LL.,

Determina

Liquidare e pagare all’ing. Di Garbo Gioacchino (DGR GCH 74A07 G273Z) nato a1)
Palermo il 07.01.1974 e residente in Termini Imerese (PA), Via Mazziere n. 48, con
studio professionale in Termini Imerese (PA) Via Mazzarino n. 12, con P. IVA
05454930826, iscritto all’albo degli Ingegneri della provincia di Palermo al n. 7498, la
somma di € 842,37.

Accreditare la superiore somma sul conto corrente indicato dal professionista nella2)
dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari e nella fattura.

Liquidare e pagare all’Erario, la somma di € 157,63 quale ritenuta relativa alla citata3)
fattura.

Dare atto che le superiori somme, per un importo totale di € 1.000,00 trovano copertura4)
finanziaria al cap. 2392 del bilancio - impegno n. 256/2020.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del
DPR 62/2013 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e
Integrità 2021/2023, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29.03.2021.

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 318 del 09-08-2021 - Pag. 4



(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 318 del 09-08-2021 - Pag. 5



Articolo Descrizione UM Quantita' Prezzo unitario Sconto Importo Aliq.
Iva

P.Iva C.F.  00550180822

fattura PA 11/2021 del 20-07-2021 Protocollo    3989    del 21-07-21 Pag. 1 di 1

Di Garbo Gioacchino Spett.le

via Mazzarino,12 Comune di Gratteri - Uff_eFatturaPA

90018 Termini Imerese (PA) Piazza Monumento, 4

P.Iva 05454930826
C.F.
DGRGCH74A07G273Z 90010 Gratteri (PA)

Codice      1476

 Importo contributo cassa TC04 31,53   22

Arrotondamento

 Supporto alla predisposizione dei documenti di gara relativi ai
lavori di "Efficientamento energetico degli edifici di proprietÃ 
comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico:
Municipio". Determina n.472 del 30/11/2020 CUP
D47H1800092000…

      1,000        788,140000 788,14   22

Bollo Ritenuta 157,63Imponibile merce 819,67

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

   22 819,67 180,33 Imponibile 819,67
Imposta 180,33
Totale 1.000,00

Ritenuta -157,63
Netto a pagare 842,37

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico Credito Cooperativo Altofonte e

Caccamo
IT53Q0834143640000000060430



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione e pagamento della fattura n. PA 11/2021 del 20.07.2021
all'ing. Di Garbo Gioacchino per il servizio di supporto alla
predisposizione dei documenti di gara relativi ai lavori di efficientamento
energetico degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche
pubbliche ad uso pubblico: municipio. D.D.G. n. 1779 dell11.12.2019.CUP:
D47H18000920008

DETERMINAZIONE

N. 152  del 05-08-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Liquidazione N.   276 del 09-08-2021

Su Impegno N.   256 del 25-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    219 DETERMINA RESP. A.T. del 23-11-2020 avente
per oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO
CIG Z312F57F88

5° livello 08.01-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       2392 / Articolo     1
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO

Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPORTO LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO

Importo Euro 1.000,00

Beneficiario      1476  DI GARBO GIOACCHINO

Quietanza BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ALTOFONTE E CACCAMO S.C.  IBAN IT53Q0834143640000000060430

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

     1476 DI GARBO
GIOACCHINO

IT53Q08341436400
00000060430

PA 11/2021 del
20-07-2021

1.000,00 1.000,00 Z312F57F88 19-08-2021

Ritenute documento

RITEN. LAV. AUT. 1040 788,14 157,63 20,00%

Totale ritenute documento 788,14 157,63

Gratteri, 11-08-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it



